РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия II созыва

РЕШЕНИЕ № 757-2/21

13 декабря 2021 г.

пгт Раздольное

О внесении изменений в Устав муниципального

образования Раздольненский район Республики Крым

В связи с изменением норм действующего федерального законодательства,

с целью приведения Устава муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым в соответствие с Федеральным законом от 30 апреля 2021 года

№ 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

(с изменениями и дополнениями от 30.04.2021, 01.07.2021), Федеральным

законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь

статьями 93-95 Устава муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым, принимая во внимание рекомендации совместного заседания

комиссий Раздольненского районного совета от 13.12.2021, районный совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав муниципального образования Раздольненский район

Республики Крым (далее Устав) следующие изменения:

1.1. подпункт 7 пункта 1 статьи 35 Главы III Устава изложить в  следующей

редакции:

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации».

1.2. подпункт 9 пункта 1 статьи 39 Главы IV Устава изложить в следующей

редакции:

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации».

1.3. пункт 5 статьи 48 Главы VII Устава изложить в следующей редакции:

«Контрольно-счетный орган Раздольненского района осуществляет

следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и

эффективностью использования средств бюджета Раздольненского района, а

также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации;

2) экспертиза проектов бюджета Раздольненского района, проверка и анализ

обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

Раздольненского района;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии

с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности

Раздольненского района, управления и распоряжения такой собственностью и

контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой

собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Раздольненского

района, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по

сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями за счет средств бюджета Раздольненского района и

имущества, находящегося в муниципальной собственности Раздольненского

района;

http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/98

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части,

касающейся расходных обязательств муниципального образования

Раздольненскй район, экспертиза проектов муниципальных правовых актов,

приводящих к изменению доходов бюджета Раздольненского района, а также

муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном

образовании Раздольненский район в том числе, подготовка предложений по

устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и

совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за

организацией исполнения бюджета Раздольненского района в текущем

финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе

исполнения бюджета Раздольненского района, о результатах проведенных

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Раздольненский

районный совет и председателю Раздольненского районного совета Республики

Крым;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и

внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей

социально-экономического развития муниципального образования

Раздольненский район, предусмотренных документами стратегического

планирования муниципального образования Раздольнеснкий район Республики

Крым, в пределах компетенции Контрольно-счетного органа Раздольненского

района;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на

противодействие коррупции;

13)  иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового

контроля, установленные федеральными законами, законами Республики Крым,

Уставом муниципального образования Раздольненский район Республики Крым

и нормативными правовыми актами Раздольненского районного совета».

2. Председателю Раздольненского районного совета Хуторенко Ж.Л.

в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований»:

2.1. Направить настоящее решение в регистрирующий орган в течение

15 дней со дня его принятия.

2.2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым.

2.3. Направить в течение 10 дней со дня официального обнародования в

регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального

обнародования настоящего решения для включения указанных сведений в

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта

Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в законную силу в соответствии с

действующим законодательством после официального опубликования

(обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

председателя Раздольненского районного совета.

Председатель Раздольненского

районного совета                Ж. Хуторенко